
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О проведении совместно с ГУ МЧС России по 
Калужской области комплексных учений по 
отработке вопросов ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, связанных с природными пожарами

Во исполнение подпункта «в» пункта 1 протокола заседания 
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 18 октября 20126 г. № 7 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В срок до 28 марта 2017 года совместно с ГУ МЧС России по Калужской 
области провести комплексные учения по отработке вопросов ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами в следующих 
подведомственных учреждениях:
- ГБУЗ КО «ЦРБ Дзержинского района»;
- ГАУЗ КО «Калужский санаторий «Звездный»;
- ГКУЗ КО «Калужский санаторий для больных туберкулезом Калужской области 
имени Павлика Морозова».

2. Руководителям медицинских учреждений, привлекаемых на 
комплексные учения, назначить ответственных и разработать план мероприятий 
проведения комплексных учений по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, связанных с природными пожарами с учетом всесторонней оценки 
обстановки, которая может сложиться в результате возникновения чрезвычайной 
ситуации:

- организовать подготовку мест проведения комплексного учения;
- комиссионно проверить противопожарное состояние объектов, наличие 

первичных средств пожаротушения. Особое внимание обратить на обеспечение 
доступности путей эвакуации;

обратить внимание на укомплектование дежурного персонала 
индивидуальными средствами защиты органов дыхания и спасательными 
устройствами;

- произвести очистку прилегающей территории от валежника, сухой травы и 
другого горючего мусора;

- уточнить мероприятия по организации своевременного оказания экстренной 
медицинской помощи, эвакуации пострадавших в медицинские учреждения;



- до «27» марта 2017 года провести инструктаж по соблюдению мер 
безопасности со всеми участниками учения.

3. Доклад о проведении комплексного учения представить в министерство 
здравоохранения Калужской области до «29» марта 2017 года.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
министра Кручинина А.А.

Министр К.Н. Баранов

Костылева Л.П. 
719388


